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Abstrakt

Z výzkumů vychází, že čichové vnímání je u pacientů se schizofrenií odlišné od zdravých

osob. Předkládaná práce se v návaznosti na dříve provedené výzkumy věnuje rozdílům ve

schopnostech identifikace a diskriminace pachů a hodnocení vnímaných kvalit pachů

(příjemnost, známost, intenzita, jedlost) mezi pacienty trpícími schizofrenií nebo akutními a

přechodnými psychotickými poruchami a zdravými dobrovolníky s přihlédnutím

k mezipohlavním rozdílům; dále rozdílům v souvislosti mezi schopností identifikace a

hodnocením vnímaných kvalit pachů mezi pacienty a zdravými osobami a v souvislosti tíže

negativních příznaků a čichového vnímání. V souladu s ostatními studiemi byly u pacientů

nalezeny deficity v identifikaci a diskriminaci pachů a rozdíly v hodnocení známosti pachů

v porovnání se zdravými osobami, přičemž mezipohlavní rozdíly se neprokázaly. Také se

neprokázal rozdíl v souvislosti mezi schopností identifikace a hodnocením vnímaných kvalit

pachů mezi pacienty a dobrovolníky a souvislost jednotlivých čichových schopností a

hodnocení vnímaných kvalit pachů s tíží negativních příznaků se prokázala pouze v případě

identifikace. Pro klinickou praxi by tak mohl být užitečný další výzkum schopností

identifikace a diskriminace a popřípadě také hodnocení známosti pachů. V budoucnu by

měly být provedeny longitudinální studie, které by mohly přinést více poznatků o tom, jak

se čichové vnímání mění během trvání nemoci.

Abstract

Research suggests that olfactory perception of patients with schizophrenia differs from

healthy people. In the context of previously conducted research, the present thesis addresses

the differences in the abilities of identification and discrimination of odours and assessment

of perceived odour qualities (pleasantness, familiarity, intensity, edibility) between patients

with schizophrenia or acute and transient psychotic disorders and healthy volunteers, taking

into account gender differences; in addition, the differences in the relationship between

identification of odours and evaluation of the perceived qualities of odours between patients

and healthy persons were explored as well as relationship between the severity of negative

symptoms and olfactory perception. In line with other studies, deficits were found in patients

in identification and discrimination of odours and in the assessment of odour familiarity

compared to healthy subjects, with no gender differences. There were no differences in the

relationship between the identification of odours and assessment of the perceived qualities

of odours between patients and volunteers, and association of olfactory abilities and the

assessment of perceived qualities of odours with the severity of negative symptoms was

found only for identification of odours. Further research on identification and discrimination

abilities and, possibly, an assessment of odour familiarity in schizophrenics could be useful

for clinical practice. Longitudinal studies should be undertaken in the future to provide more

insight into how olfactory perception changes over the course of the illness.
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1. Úvod

Podle odhadů Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation; WHO)

bude každý čtvrtý člověk na planetě během svého života trpět duševní nebo neurologickou

poruchou (World Health Organization, 2001). Jednou z nich je i schizofrenie, která postihuje

asi 21 milionů lidí na světě (World Health Organization, 2018). Přestože se tak neřadí mezi

ty nejčastěji se vyskytující duševní poruchy, měli bychom jí věnovat pozornost kvůli její

závažnosti. Lidé, kteří jí trpí, se průměrně dožívají o 11 až 20 let méně, než běžná populace

(Laursen et al., 2013)1. Schizofrenie však také narušuje kvalitu života pacienta, ovlivňuje

jeho vztahy s okolím a rozhodujícím způsobem narušuje jeho fungování v rámci širší

společnosti. Brzké diagnostikování nemoci a její zaléčení může mít zásadní vliv na další

průběh nemoci (Harrison et al., 2001). Opětovný výskyt příznaků (symptomů) nemoci

(relaps) může zhoršit celkový průběh nemoci a snižuje pravděpodobnost vymizení příznaků

a projevů nemoci (Wiersma et al., 1998). Tudíž se objevují pokusy o vyvinutí způsobů, jak

předpovědět relaps nemoci a předejít mu (např. různé programy a aplikace zaměřené na

rychlé a cílené rozpoznání časných varovných příznaků). V neposlední řadě je také důležité

rozšiřovat naše znalosti o této nemoci kvůli možnostem zlepšení léčby chronicky nemocných

pacientů.

Stejně jako u jiných chorob, i u schizofrenie byla identifikována řada měřitelných

parametrů, které mohou být využity k rozpoznání přítomnosti nemoci nebo zhodnocení

jejího stavu, tzv. markerů. Za jeden z možných markerů schizofrenie jsou považovány

změny v čichovém vnímání (viz např. Atanasova et al., 2008). Souvislost čichu a

schizofrenie je však prozatím nedostatečně probádaná a tato diplomová práce má tak za cíl

přispět k postupně rostoucímu množství poznatků o tomto důležitém tématu.

Diplomová práce je založená na výzkumu provedeném v rámci studie „Early stage

schizophrenia outcome“ (ESO) v Národním ústavu duševního zdraví, která mimo jiné

obsahovala i testování pojmenovávání a rozlišování pachů (tzv. čichových schopností) a

hodnocení vnímaných kvalit pachů (hodnocení jejich příjemnosti, síly, známosti a jedlosti).

Prvním cílem předkládané práce je porovnat rozdíly mezi zdravými dobrovolníky na straně

jedné a pacienty s diagnózou schizofrenie, akutní polymorfní psychotické poruchy s

příznaky schizofrenie či akutní polymorfní psychotické poruchy bez příznaků schizofrenie

1 Studie Laursena a kolegů (2013) měřila konkrétně očekávanou střední délku života neboli naději na dožití.
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na straně druhé v (i) čichových schopnostech, (ii) hodnocení vnímaných kvalit pachů a (iii)

ve vztazích mezi těmito proměnnými. Druhým cílem je prozkoumat souvislost mezi těmito

měřeními čichu a tíží tzv. negativních příznaků schizofrenie. U všech analýz bylo

přihlédnuto k možným mezipohlavním rozdílům v těchto proměnných a jejich vztazích.

V teoretické části práce nejdříve vysvětlím, jak schizofrenie probíhá, jak je

klasifikována a jakým způsobem se projevuje a odlišuje od jiných duševních poruch.

Následně stručně popíši etiologii této nemoci. Další kapitola se bude podrobněji věnovat

neuroanatomickým odlišnostem mozku schizofreniků oproti zdravým jedincům a současně

vyjasní souvislost čichu se schizofrenií, včetně rozdílů v neurofyziologii a chování, které se

u těchto pacientů vyskytují v porovnání se zdravou populací. Následující část popíše

důvody, proč by mohl být čich markerem nemoci. V empirické části práce ukazuji, že

pacienti se od zdravých jedinců liší ve schopnosti identifikace a diskriminace pachů a také

v hodnocení jejich známosti. Rozdíly mezi těmito dvěma skupinami se neobjevují

v hodnocení příjemnosti, intenzity a jedlosti pachů. Dále poukazuji na nepřítomnost rozdílů

v souvislosti schopnosti pachy identifikovat a hodnocením vnímaných kvalit pachů mezi

pacienty a zdravými dobrovolníky. Souvislost mezi čichovými schopnostmi, hodnocením

vnímaných kvalit pachů a tíží negativních příznaků se prokázala pouze hraničně, a to u

identifikace. V čichových testech ani hodnocení vnímaných kvalit pachů nebyly nalezeny

mezipohlavní rozdíly. Na závěr jsou tyto výsledky diskutovány s ohledem na ostatní studie.
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2. Teoretická část

2.1. Průběh nemoci

Schizofrenie většinou propuká u mužů do 25 let a u žen po 25. roku života. U mužů je

zaznamenán horší průběh nemoci i prognóza – deficity v myšlení a chování (tzv. negativní

příznaky) se u nich vyskytují s větší tíží (intenzitou) než u žen, vykazují větší narušení

poznávacích (kognitivních) funkcí a horší schopnost fungovat ve společnosti i před

vypuknutím nemoci (American Psychiatric Association, 2013). Před samotným

propuknutím nemoci se u pacientů objevují příznaky ohlašující příchod nemoci, tzv.

prodromy. Jedná se o příznaky, které nebývají typické pro určitou chorobu, ale mohou

upozorňovat na její počátek. Patří mezi ně například podrážděnost, náladovost, nedostatek

sebevědomí a energie. Tyto příznaky se mohou vyskytovat až 5 let před první epizodou

nemoci, tj. prvním obdobím nemoci, kdy se u pacienta objeví záchvat (ataka) nemoci,

zahrnující pozitivní, negativní i kognitivní příznaky, které jsou popsány dále v této kapitole

(Bankovská Motlová a Španiel, 2013). První epizoda je klíčovým okamžikem nemoci,


[…]


schopnosti pacientů mohou být ovlivněné nemocí (Heinrichs a Zakzanis, 1998), tudíž je

třeba vzít v úvahu, že rozdíly mezi pacienty a kontrolní skupinou mohou být způsobeny

primárně kognitivními deficity u pacientů jinými než těmi, které spoluovlivňují i čichové
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vnímání. Bylo by proto vhodné, aby byl v souvislosti s ostatními čichovými testy proveden

i test na detekci pachů (test čichové citlivosti čili detekčního prahu), který umožňuje testovat

periferní čichový systém (Martzke et al., 1997) a může tak pomoci při interpretaci deficitů v

čichových schopnostech, které zapojují i centrální procesy, resp. by tyto data umožnila

sledovat, zda deficity mohou být zapříčiněny primárně deficity v periferním čichovém

systému, nebo je jejich původ nutno hledat zejména v centrálních procesech. Nutno však

zdůraznit, že jak píší Martkze a kol. (1997), zcela rozdělit čichové schopnosti na periferní a

centrální není možné, protože existují doklady, že i v případě detekce pachů se zapojují

procesy z centrální nervové soustavy a tato schopnost tedy není závislá výhradně na integritě

periferního čichového systému. Schopnost detekce pachů nebyla do studie ESO zařazena

zejména kvůli velké časové náročnosti. Detekce pachů je totiž do velké míry závislá na

konkrétním kontextu, ve kterém testování probíhá, tudíž by se mělo měření dělat opakovaně.

Navíc má tento test relativně nižší test-retest reliabilitu (0,43 – 0,92) (Hummel et al., 1997;

Albrecht et al., 2008; Haehner et al., 2009). Z praktického hlediska se tak i pro klinické

využití lépe hodí testy identifikace a diskriminace, u kterých je reliabilita vyšší.
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3. Závěr

Předkládaná studie se zabývala rozdíly v čichovém vnímání mezi pacienty

diagnostikovanými schizofrenií, kteří prošli první epizodou, a akutními a přechodnými

psychotickými poruchami a zdravými dobrovolníky. Byla testována schopnost identifikace

a diskriminace pachů a hodnocení příjemnosti, známosti, intenzity a jedlosti pachů

s přihlédnutím k možným mezipohlavním rozdílům. Dále byly testovány rozdíly v

souvislosti schopnosti identifikace a hodnocení vnímaných kvalit pachů mezi pacienty a

zdravými dobrovolníky a souvislosti tíže negativních symptomů u pacientů s čichovým

vnímáním. Výsledky potvrzují nálezy ostatních studií ohledně rozdílů mezi skupinami

pacientů a zdravých dobrovolníků ve schopnostech identifikace a diskriminace. Prokázala

se také odlišnost v hodnocení známosti pachů mezi skupinami. Významné rozdíly se mezi

skupinou pacientů a dobrovolníků se neprokázaly v případě hodnocení příjemnosti, intenzity

a jedlosti pachů. Mezipohlavní rozdíly v čichových schopnostech a hodnocení percepčních

kvalit pachů nalezeny nebyly. Rozdíly mezi pacienty a zdravou kontrolní skupinou

v souvislosti schopnosti identifikace pachů a hodnocení vnímaných kvalit pachů se taktéž

neprokázaly. Tíže negativních symptomů souvisela pouze hraničně se schopností

identifikace pachů a ani v tomto případě se neprokázaly mezipohlavní rozdíly.

Tato práce potvrzuje, že změny v čichovém vnímání se objevují již v počátku

onemocnění a neomezují se pouze na schopnost identifikace, přestože u té se vyskytly

rozdíly mezi skupinami v největší míře. Budoucí studie by se měly zaměřit na schopnost

diskriminace pachů a její přítomnost již v počátcích nemocích a na longitudinální studie,

které mohou prozradit více o tom, jak se čichové vnímání mění během trvání nemoci. Pro

klinické využití je vhodné zaměřit se primárně na testování identifikace pachů, kde je

velikost efektu největší, případně také na diskriminaci pachů a hodnocení známosti pachu.

Velikosti efektu však nebyly ani v těchto případech vysoké a potenciál pro využití čichových

testů, případně hodnocení známosti pachů, jako markeru schizofrenie zůstává značně

omezený. Pokud by však budoucí studie nadále replikovaly zhoršené schopnosti identifikace

a diskriminace a pokud by se zaměřily případně i na hodnocení známosti pachů, mohly by

být tyto čichové úlohy pomocným prvkem při diagnostikování schizofrenie.
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Přílohy

Příloha č. 1: Položky v dotazníku PANSS

Položky v dotazníku PANSS

Pozitivní škála

P1 Bludy

P2 Pojmová dezorganizace

P3 Halucinatorní chování

P4 Excitace

P5 Velikášství

P6 Podezřívavost

P7 Hostilita

Negativní škála

N1 Citová oploštělost

N2 Emocionální odtažitost

N3 Špatné interpersonální porozumění

N4 Pasivně-apatická sociální odtažitost

N5 Poruchy abstraktního myšlení

N6 Nedostatek spontánnosti a plynulosti konverzace

N7 Stereotypní myšlení

Obecná psychopatologická

škála

G1 Zabývání se tělesným stavem

G2 Úzkost

G3 Pocity viny

G4 Tenze

G5 Manýrismus a pozérství

G6 Deprese

G7 Motorická retardace

G8 Nespolupráce

G9 Neobvyklé myšlenkové obsahy

G10 Dezorientace

G11 Poruchy pozornosti

G12 Poruchy úsudku a náhledu chorobnosti

G13 Poruchy vůle

G14 Slabá kontrola impulzivity

G15 Autismus

G16 Aktivní vyhýbání se sociálnímu kontaktu

(Zdroj: KAY S.R., L.A. OPLER a A. FISZBEIN, 2000. Positive and Negative Syndrome Scale -

Vyhodnocovací kritéria. Toronto: MHS.)