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Předkládaná diplomová práce se zabývá rozdíly čichového vnímání u pacientů, u nichž byla

diagnostikována první episoda schizofrenie nebo stanovena pracovní diagnóza spadající pod akutní

a přechodné psychotické poruchy. Data zpracovávaná v práci byla sbírána v rámci zastřešujícího

projektu „Early Stage Schizophrenia Outcome“ (ESO) uskutečňovaného na Národním ústavu

duševního zdraví. Jde o velmi rozsáhlý, komplexní projekt, který různými metodami sleduje změny

v mozku u osob v časných fázích onemocnění psychotického okruhu. Hlavním zjištěním této práce

je, že pacienti oproti zdravým dobrovolníkům vykazují sníženou schopnost čichové identifikace a

diskriminace a že se od nich liší také tím, jak hodnotí známost pachů.

Práce je standardně členěna na část teoretickou a empirickou. Teoretickou část práce

autorka celkem dlouho a pracně „ladila“. Hlavním problémem zde bylo, jak se vypořádat s velkým

množstvím literatury, která na téma změn v čichovém vnímání u psychotických poruch za 40 let

výzkumu vznikla a kterou autorka poctivě pročetla. To pak při psaní práce občas svádělo k ulpívání

na podružných detailech. Po mnoha revizích se intenzivní vzájemnou spoluprací nakonec podařilo

očistit text od redundantních podrobností a zachovat pouze klíčová zjištění předešlých výzkumů,

přestrukturovat jej a logicky provázat. Přesto je patrné, že v důsledku soustředění se na práci

s literaturou přímo k tématu čichového vnímání u psychóz už autorce zbylo méně energie na

seznamování se s původními pracemi o dalších aspektech těchto onemocnění, což se odráží

v kapitolách 2.1-2.3. V kontextu výše řečeného se jako poněkud paradoxní jeví tvrzení, že

„souvislost čichu a schizofrenie je však prozatím nedostatečně probádaná“ a cíl práce („přispět k

postupně rostoucímu množství poznatků o tomto důležitém tématu“) je formulován natolik vágně,

že by mohl být uveden v jakékoli diplomové práci na libovolné téma.

Empirická část práce vznikala s větší lehkostí, a to především zásluhou autorčiny

otevřenosti při učení se práci s daty. Vyzdvihnout musím samostatnost a celkové nasazení při

exploraci dat a pečlivém ověřování všech předpokladů statistických testů, jemuž věnovala velké

množství času a pozornosti. Jelikož se ukázalo, že bude třeba použít neparametrické testy, které

nejsou součástí programu SPSS, s nímž měla zkušenost, musela zvládnout základy syntaxe

programů R a SAS, k čemuž přistoupila s elánem, který u diplomantů běžně nevídám. Drobné

nedostatky se vyskytují v popisu metod: chybí kupříkladu zmínka, v čem spočívala výhoda použití

testu Sniffin‘ Sticks a kvazilogaritmických a vizuálních analogových škál oproti jiným možným

alternativám, proč nebyl testován také čichový práh či proč se u žen zjišťovala délka menstruačního

cyklu a užívání hormonální antikoncepce. Výsledkové části by neuškodilo zahrnutí grafů

znázorňujících hlavní výsledky. Diskutování výsledků v kontextu velkého objemu předchozích

studií se autorka zhostila svědomitě, pro srovnávání zjištění používá velikosti efektů, nikoli

statistické signifikance, a je si vědoma limitů výzkumu.

Celkově práci samotnou i naši vzájemnou spolupráci hodnotím jako velmi zdařilou a

myslím, že by bylo vhodné ji společnými silami přetavit do podoby článku v mezinárodním

impaktovaném časopise. Práci proto doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu

doporučuji hodnocení „výborně“.
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